Ensino médio completo. 

5. Recrutamento: 

5.1. externo: no mercado de trabalho, mediante concurso público para classe “I”, padrão “A” da tabela de 

vencimentos I; e 

5.2. interno: para a classe subsequente, observado o interstício mínimo de 1.825 (um mil oitocentos e 

vinte e cinco) dias no nível anterior ou padrão subsequente, observado o interstício mínimo de 1.460 (um 

mil quatrocentos e sessenta) dias no nível anterior, e assim, sucessivamente. 

1. Categoria profissional: TÉCNICO DE CONTABILIDADE 

2. Descrição sintética: compreende os cargos que se destinam a coordenar, orientar, supervisionar e 

executar a contabilização financeira, orçamentária e patrimonial da Prefeitura.

[...]

curso de Técnico de Contabilidade e registro no Conselho Regional de Contabilidade 

– CRC 

5. Recrutamento: 

5.1. externo: no mercado de trabalho, mediante concurso público para classe “I”, padrão  “A” da tabela de 

vencimentos I; e 

5.2. interno: para a classe subsequente, observado o interstício mínimo de 1.825 (um mil oitocentos e 

vinte e cinco) dias no nível anterior ou padrão subsequente, observado o interstício mínimo de 1.460 (um 

mil quatrocentos e sessenta) dias no nível anterior, e assim, sucessivamente. 

GRUPO OCUPACIONAL DE NÍVEL SUPERIOR: ANALISTA PREVIDÊNCIÁRIO 

1. Categoria profissional: ANALISTA ADMINISTRATIVO PREVIDENCIÁRIO 

2. Descrição sintética: atividades de nível superior, de grande complexidade participar de projetos

[...]

no mercado de trabalho, mediante concurso público para classe “I”, padrão “A” da 

tabela de vencimentos II; e 

5.2. interno: para a classe subsequente, observado o interstício mínimo de 1.825 (um mil oitocentos e 

vinte e cinco) dias no nível anterior ou padrão subsequente, observado o interstício mínimo de 1.460 (um 

mil quatrocentos e sessenta) dias no nível anterior, e assim, sucessivamente. 

1. Categoria profissional: CONTADOR 

2. Descrição sintética: compreende os cargos que se destinam a planejar, coordenar e executar os 

trabalhos de análise, registro e perícias contábeis, estabelecendo princípios, normas e

[...]

no mercado de trabalho, mediante concurso público para classe “I”, padrão  “A” da tabela 

de vencimentos II; e 

5.2. interno: para a classe subsequente, observado o interstício mínimo de 1.825 (um mil oitocentos e 

vinte e cinco) dias no nível anterior ou padrão subsequente, observado o interstício mínimo de 1.460 (um 

mil quatrocentos e sessenta) dias no nível anterior, e assim, sucessivamente. 

1. Categoria profissional: PROCURADOR 

2. Descrição sintética: compreende o cargo que se destina a representatividade jurisdicional do 

Unaprev, judicial e extrajudicialmente. 

3. Atribuições típicas: